[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА БИЙСКА»

ПРИКАЗ

09.01.2024
                      № 01
г. Бийск

О проведении городского конкурса технического творчества
«Векторы творчества»
На основании плана МКУ «Управление образования Администрации города Бийска» на 2024 год и с целью создания условий для стимулирования интереса обучающихся к сфере технического моделирования и конструирования, демонстрации знаний, умений и навыков в области технического творчества
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить положение о проведении городского конкурса технического творчества «Векторы творчества» (приложение).
2. Директору МБУДО «Дом детского творчества» (В.Н. Беспалова)
2.1. Провести городской конкурс технического творчества «Векторы творчества» с 01 по 22 февраля 2024 года.

2.2. Назначить ответственного за организацию и проведение городского конкурса технического творчества «Векторы творчества».
3. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие обучающихся в городском конкурсе технического творчества «Векторы творчества».
4. Контроль исполнения данного приказа возложить на С.В. Строкину, заместителя начальника МКУ «Управление образования Администрации города Бийска».
Начальник

МКУ «Управление образования

Администрации города Бийска»                                                                А.Г. Мелихова
Глазырина Анна Анатольевна
Приложение
к приказу МКУ «Управление образования
Администрации города Бийска»

                           от 09.01.2024 № 01
Положение
о проведении городского конкурса технического творчества

«Векторы творчества»

1.  Общие положения

Настоящее положение устанавливает цели, задачи проведения городского конкурса технического творчества «Векторы творчества» (далее – Конкурс), регулирует условия, порядок, место проведения и награждение участников Конкурса.
2.  Цели и задачи Конкурса
Цель Конкурса: создание условий для стимулирования интереса обучающихся к сфере технического моделирования и конструирования, демонстрации знаний, умений и навыков в области технического творчества.
Задачи:
- формировать у обучающихся мотивацию к выбору творческой деятельности в области технического моделирования и конструирования;
- обеспечивать поддержку детской творческой инициативы, способствующей успешному социально-профессиональному самоопределению обучающихся;
 - создавать условия для выявления творческих детей, приобщения их к творческой деятельности.
3.  Участники Конкурса
Участниками Конкурса могут быть обучающиеся образовательных учреждений города всех типов и видов (школ, лицеев, гимназий, учреждений дополнительного образования) в возрасте от 5 до 18 лет.
4.  Сроки и место проведения Конкурса
Срок проведения Конкурса: с 01.02.2024 г. по 22.02.2024 г.
Дата окончания предоставления конкурсных работ – с 01.02.2024 г. по 06.02.2024 г. Жюри не рассматривает материалы, поступившие позже назначенного срока, а также материалы, не отвечающие требованиям, указанным в п. 7 и в приложении 2 к положению.
Выставка будет проходить с 07.02.2024 г. по 16.02.2024 г. в МБУДО «Дом детского творчества» по адресу: улица Петрова, 10.

К участию в Конкурсе допускаются индивидуальные и групповые работы. Групповые работы предполагают не более 3-х участников. От одного педагога не более 5 работ.

Конкурсные работы направляются в организационный комитет (далее – Оргкомитет) по адресу: ул. Петрова, 10. Контактные телефоны: 8 962 799 48 42, (3854) 34 66 31, контактное лицо Полякова Татьяна Владимировна, методист МБУДО «Дом детского творчества», Родионова Любовь Борисовна, педагог-организатор МБУДО «Дом детского творчества».
Работа жюри с 15.02.2024 г. по 16.02.2024 г., лучшие работы будут рекомендованы для участия в краевом конкурсе.
Материалы Конкурса необходимо забрать в течение пяти рабочих дней (до 1 марта 2024 года), далее Оргкомитет не несет ответственность за сохранность работ.
5.  Руководство и организаторы
Общее руководство по подготовке и проведению Конкурса осуществляет Оргкомитет. Победителей Конкурса определяет жюри Конкурса (приложение 1 к положению).
6.  Порядок и условия проведения Конкурса
Конкурс проводится очно по следующим номинациям:
· конструирование (различные предметы, выполненные из любых существующих наборов конструктора);
· макет, модель (макеты и модели транспорта (наземного, воздушного, водного, космических кораблей), военная техника, замки, здания, город будущего, выполненные из бумаги, картона, пенопласта, дерева, бросового материала);
· электроника и радиотехника (механические, электромеханические, электронные устройства, а также другие сложные технические конструкции, игры и игрушки, включая электрофицированные);
· свободное конструирование (макеты, модели, прототипы, не вошедшие в другие номинации);
· робототехника (роботы, шагающие роботы, роботы-манипуляторы);
· лего-модель (работы, выполненные из деталей Лего);
· компьютерные технологии (компьютерная анимация, печатные издания, презентация, видео, анимация, Web - dизайн);
          и отдельная номинация:

·  семейное творчество (работы, выполненные совместно с родителями).
Тематика конкурса свободная.
Каждый конкурсант имеет право участвовать во всех номинациях, на Конкурс принимаются индивидуальные и коллективные работы (не более 5 авторов).
Оценка конкурсных работ будет проводиться по номинациям в возрастных группах:
I возрастная группа: дошкольники (5- 7 лет);
II возрастная группа: 8 – 11 лет;
III возрастная группа: 12-15 лет;
IV возрастная группа: 16-18 лет.
7.  Требования к работам
На Конкурс принимаются работы, которые соответствуют направленности, номинациям и возрастной категории.
Каждая работа сопровождается этикеткой, которая крепится на оборотной стороне работы (приложение 3 к положению).
К участию в Конкурсе допускаются только те работы, которые изготовлены участниками самостоятельно (без участия взрослого, кроме номинации: семейное творчество).
Заявки принимаются в печатном и электронном виде (KonKursyddt@mail.ru).
От одного педагога не более 5 работ.

Работы в номинации «Компьютерные технологии» присылать по адресу: KonKursyddt@mail.ru.
8.  Подведение итогов Конкурса
Оценка творческой работы проводится по 10-балльной системе по следующим критериям:
- качество исполнения, изобретательность;
- оригинальность технического решения;
- техническая эстетика;
- техническая сложность экспоната;
- целостность, завершенность.
Победитель определяется по наибольшей сумме баллов.
9.  Награждение победителей Конкурса
По результатам финала Конкурса дипломами награждаются участники, занявшие призовые места в каждой номинации и возрастной категории.  Сертификаты получают все участники Конкурса.
Жюри и Оргкомитет имеют право присудить дополнительные, поощрительные и специальные дипломы Конкурса.
10.  Финансирование
Расходы по организации Конкурса несет МБУДО «Дом детского творчества».

Расходы по изготовлению работ, их доставке на Конкурс - образовательные учреждения.
Главный специалист

МКУ «Управление образования

Администрации города Бийска»

                 А.А. Глазырина
Приложение 1
 к положению
о проведении  городского конкурса
технического творчества

«Векторы творчества»

Оргкомитет по проведению Конкурса
1. Глазырина Анна Анатольевна, главный специалист МКУ «Управление образования Администрации города Бийска».

2. Беспалова Валерия Николаевна, директор МБУДО «Дом детского творчества».
3. Жилина Екатерина Сергеевна, заместитель директора МБУДО «Дом детского творчества».
4. Кудрявцева Татьяна Алексеевна, заместитель директора МБУДО «Дом детского творчества».
5. Полякова Татьяна Владимировна, методист МБУДО «Дом детского творчества».
6. Родионова Любовь Борисовна, педагог-организатор МБУДО «Дом детского творчества».
Состав жюри Конкурса
1. Глазырина Анна Анатольевна, главный специалист МКУ «Управление образования Администрации города Бийска».

2. Ананьина Марина Васильевна, заместитель директора МБУ «Молодежный центр «Родина».
3. Беспалова Валерия Николаевна, директор МБУДО «Дом детского творчества».
4. Беккер Александр Владимирович, инженер-электроник МБУДО «Дом детского творчества».
5. Дегтярев Александр Александрович, инженер 1 категории Бийского технологического института (филиала) ФГБОУ ВО «Алтайский государственный технический университет им. И.И. Ползунова».
6. Жилина Екатерина Сергеевна, заместитель директора МБУДО «Дом детского творчества».
7. Кудрявцева Татьяна Алексеевна, заместитель директора МБУДО «Дом детского творчества».
8. Полякова Татьяна Владимировна, методист МБУДО «Дом детского творчества».

Приложение 2
к положению
о проведении  городского конкурса
технического творчества

«Векторы творчества»

В организационный комитет по проведению Конкурса
Заявка
	№ п/п
	Фамилия,
имя,
отчество
участника

	Образовательное учреждение

	Возраст
	Номинация
	Название
работы
	Фамилия, имя, отчество руководителя, должность,

телефон,
эл. почта

Приложение 3
к положению
о проведении  городского конкурса
технического творчества

«Векторы творчества»

Этикетка работы на Конкурс
	(ФИ участника, возраст)
____________________________________
(Название работы)
____________________________________
(Номинация)
____________________________________
(Учреждение)
____________________________________
(ФИО педагога)

СОГЛАСОВАНО
	Должность работника(ов)

	Личная

подпись
	Инициалы и фамилия
	Дата согласования

	С.В. Строкина

	заместитель начальника

МКУ «Управление образования

Администрации города Бийска»

С приказом ознакомлен(ы)
	ФИО
	должность
	Дата ознакомления
	Подпись

	Беспалова В.Н.
	директор МБУДО «Дом детского творчества»